Trebiam mittit. Hi sparsos & incompositos, oneratosque prædâ plerosque, cum inopinantes invasissent, ingentem terrorem, cædemque, ac fugam usque ad castra stationesque hostium fecere: unde multitudine effusâ pulsî, rursus subsidio suorum prælium restituere. Variâ inde pugnâ sequentes, quamquam ad extremum æquassent certamen, major tamen hostium Romanis fama victoriæ fuit. Ceterum nemini omnium major justiorque, quam ipsi consuli, videri. Gaudio efferri, *quâ parte copiarum alter consul victus foret, eâ se vicisse: restitutos ac refectos militum animos; nec quemquam esse, præter collegam, qui dilatam dimicationem vellet: eum animo magis, quam corpore ægrum memoriâ vulneris aciem ac tela horrere. Sed non esse cum ægro senescendum; quid enim ultra differri, aut teri tempus? quem tertium consulem, quem alium exercitum exspectari? castra Carthaginiensium in Italia, ac prope in conspectu urbis esse: non Siciliam ac Sardiniam victis ademptas, nec eis Iberum Hispaniam peti; sed solo patrio terræque, in qua geniti forent, pelli Romanos. Quantum ingemiscant, inquit, patres nostri circa mœnia Carthaginis bellari soliti, si videant nos, progeniem suam, duos consules consularesque exercitus in media Italia paventes intra castra; Pœnum, quod inter Alpes Apenninunque agri sit, suæ dittonis fecisse? Hæc assidens ægro collegæ, hæc in prætorio prope concionabundus agere. Stimulabat & tempus propinquum comitiorum, ne in novos consules bellum differetur, & occasio in se unum vertendæ gloriæ, dum æger collega erat. Itaque, nequidquam dissentiente Cornelio, parari ad propinquum certamen milites jubet.*

Castra stationesque, hasta los reales y centinelas enemigas. *Effusâ*, por la multitud que salió. *Prælium*, renovaron la batalla. *Major justiorque*, mayor y mas completa. *Efferri*, (sup. *capit*) se alegraba de haber vencido, &c. *Ægrum*, mas débil en el animo, &c. *Sed non*, pero, decia, que no se habian de envejecer allí con él, hasta que sanase, ¿pues á qué fin venia andat en dilaciones y gastar el tiempo? *Quod agri... sit*, habia hecho de su jurisdiccion, ó suyo todo el territorio &c. *Hæc*, esto decia Sempronio sentado junto á su compañero enfermo, y en la tienda hablando en alta voz, como en tono de arenga. *Vertendæ*, y la ocasion de alzarse con toda la gloria.

XXII. Annibal, cum quid optimum foret hosti cerneret, vix ullam spem habebat, temere atque improvide quidquam consules acturos. Sed cum alterius ingenium famam prius, deinde re cognitum, percitum ac ferox sciret esse, ferociusque factum ex prospero cum prædatoribus suis certamine crederet, adesse gerendæ rei fortunam haud diffidebat: cujus ne quod prætermitteret tempus, sollicitus & intentus erat, dum tyro hostium esset miles, dum meliorem ex ducibus inutilem vulnus faceret, dum Gallorum animi vigerent; quorum ingentem multitudinem sciebat segnius secuturam, quanto longius ab domo traheretur. Cum ob hæc taliaque speraret propinquum certamen, & facere, si cessaretur, cuperet; speculatoresque Galli ad ea exploranda, quæ vellet, tutiores, quia in utrisque castris militabant, paratos pugnae esse Romanos retulissent; locum insidiis circumspectare Pœnus cœpit. Erat in medio rivus præaltis utrinque clausus ripis, & circa obsitus palustribus herbis, & quibus inculta ferme vestiuntur, virgultis vepribusque. Quem ubi ad equites quoque tegendos satis latebrosus locum circumvectus ipse oculis perlustravit: *Hic erit locus*, Magoni fratri ait, *quem teneas: delige centenos viros ex omni pedite atque equite, cum quibus ad me vigiliâ primâ ventas: nunc corpora curare tempus est.* Ita prætorium missum; mox cum delectis Mago aderat. *Robora viro- rum cerno*; inquit Annibal: *sed ut & numero etiam, non animis modo valeatis, singulis vobis novenos ex turmis.*